-“_ Kej Humurap Briaxos 4, Il crpal
¢ 1lentap, Cxrormje
Ten. 02/3220509

00 96///'5

ol. 2} 290

Bp3s ocHoBa Ha 4ieH 145 craB (6) W 4ieH 227
o 3aKOHOT 3a BHCOKOTO oGpazoBaHne (,,Cnyx0eH
pecHuk Ha Penybiuka Maxkenonunja* Op. 82/18 #
,CnyxOen  BecHMK  Ha Penybanka ~ CesepHa
Makeounja™ 6p.178/21), JIMPEKTOPOT Ha AreHuujara
32 KBAJMTET BO BUCOKOTO 00pasoBaHue, noHece

PEIIEHHE
32 MOYETOK €O padoTa CTYIHCKATA nporpama ol
BTOP HHKJIYC HA AKAAEMCKH CTY/HH -
HOCTAHMIOMCKH CTYIHH (60 EKTC), no ,OnpRINBO
0BOIITAPCKO pOM3BO/CTBO™, HA daryaTer 3a
3eMjOIE/ICKH HAYKH H XpaHa, npu YHUBEP3HTET
,»CB. Knpui Mertoauj* Bo Cronje

1. Co oBa peuleHue ce YTBPAYBa neka ce
HCTIONHETH YC/IOBHTE 3a MOUETOK co pabora Ha
cTyauckara mporpama oA BTOP LIMKIIYC HA AKaJleMCKH
CTYAMH - [OCT/IMIJIOMCKH  CTYHH (60 EKTC), mno
L OpU/INBO OBOIITAPCKO MPOM3BOJACTBO ™. HA @akynTeT
32 3eMjO/IC/ICKH HAYKH W XpaHa, TpH Y HuBep3uTeT ,,CB.
Kupun u MeTtoanj” so Ckorje.

2. Osa peluenue Bierysa Bo ciia CO IEHOT Ha
JIOHECYBabE.

OOopa3loKeHHE

Mo noGusame Ha Peulexne 32 akpeauTaumja
6p.08-1334/6 oA 09.06.2023 rojuHa O4 CTpaHa Ha
OabopoT 3a akpeluTaluja Ha BHCOKOTO o0pazoBaHue,
@akynreT 3a 3eMjo/Ie/IcKM  HayKH W xpaHa npu
VuusepsuteT ..Cs. Kupui Meroanj“ Bo Ckorje ce
obparu co Oaparbe 6p. 08-443/1 on 22.06.2023 roauna,
10 AreHiujara 3a KBAJIMTET BO BUCOKOTO o0pa3zoBaHue,
mop Ham Op. 08-961/1 om 22.06.2023 roauHa, 3a
yTBpyBatbe Ha YCJIOBHTE 4a noderok co pabora Ha
cTyauckara nporpama ol BTOP LMKIYC HA aKaleMCKH
CTYZMH - MOCTAMIIIOMCKH cryaun (60 EKTC), no
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni

227 t& Ligjit pér arsim t€ larté ("Gazeta zyrtare €

Republikés sé Magedonis€" nr.82/ 18 dhe "Gazetés

zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé s& Veriut"nr.

178/21), drejtori 1 Agjencis€ pér Cilési né Arsimin €

Larté, sjell
AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit
té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Prodhimi i

q'éndrueshém i frutave', né Fakultetin e Shkencave

Bujgésore dhe té Ushgqimit, prané Universitetit
nshén Kirili dhe Metodi'" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit
studimor té ciklit t& dyté 1€ studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), nga "Prodhimi i
né Fakultetin e Shkencave
"Shén

qéndrueshém i frutave",
Bujqgésore dhe t& Ushgimit, prané Universitetit
Kirili dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né¢ fugi né ditén e
miratimit 1€ tij.

Arsyetim

Pas marrjes s€ Aktvendimit pér akreditim nr.
08-1334/6 t& datés 09.06.2023 nga ana € Bordit pér
Akreditim té Arsimit t€ Larté, Fakulteti i Shkencave
Bujqésore dhe t€ Ushqimit prané& Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" n¢ Shkup i drejtohet, me kérkese nr.
08-443/1 & datés 22.06.2023, Agjencisé pér Cilési né
Arsimin e Larté, me numrin toné 08-961/1 t& datés
22.06.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
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L OIpPX/IMBO OBOLITAPCKO NPOM3BOACTBO", Ha DakyiTeT
32 3eMjO/IENICKH HayKH ¥ XpaHa, npu YHusep3utet .CB.
Kupun u Metomuj™ Bo Ckomje.

Jlupektopor Ha AreHudjaTa 3a KBaIWTET BO
BHCOKOTO OOpaszoBaHue, co Peutenune 6p.08-961/2 on
22.06.2023 romuna, ¢opmupa Komucuja 32
YTBpAYBathe HA HCTIONHETOCTA Ha YC/IOBHTE 3a MOYETOK
co paGoTa Ha CTyJIHCKaTa NporpaMa HaBeleHa BO TOUKA
1 Ha oBa pelueHue.

Komucujata, Ha [IeH 23.06.2023 ronauHa,
w3Bpium yBua u u3rorsu Mssewraj Op. 08-961/3 oxn
30.06.2023 roauHa, Kkaae € HaBeAGHO Jeka 33
CTyAMcKaTa MporpaMa Ojl BTOp LHMKIYC Ha aKaaeMCKH
CTYAMH - TOCTAMIIOMCKH CTYAHH (60 EKTC). no
L OnpKIMBO OBOLITAPCKO MPOU3BOJACTBO™, HA dakynrter
3a 3eMjOJIENICKH HAYKN W XpaHa, Npu Y HUBEP3UTET .CB.
Kupun u Metoanj* Bo Ckonje, ce HCMOJIHETH yCI0BHTE
COrlacHO  OJpenduTe YTBPAEHH CO  3aKOHOT 33
BHCOKOTO oOpasoBaHue M Ypeadara 3a HOPMaTHBH H
CTaHJapAH 3a OCHOBabE Ha BHCOKOOOPa30BHH
YCTaHOBH M 3a BpIUCHE HA BHCOKOOOPa3oBHA JIejHOCT
(,,CnyxOen BecHuk Ha PenyOinka MakenoHuja™ op.
103/10, 168/10 u 10/11).

Mmajku ro BO MpeaBU H3HECEHOTO, CE OMLIY4H
KAKO BO JIMCIIO3HTHBOT HAa OBA pEllIeHHE.

IMPABHA ITOYKA: [lpotuB oBa pelIeHHE,
MOJKE J1a Ce 3aBejle YIpaBeH Crop, CO MOJHeCYyBarbe Ha
Tyxba 10 YmpaBHHOT ¢yl Ha PenyGinka CesepHa
MakenoHMja, Bo pok oa 30 AeHa 04 ACHOT Ha MpHEMOT
Ha OBa pelleHHue.

JHocTaseno 10
Bucokoobpa3oBHaTa yCTaHOBa
ApxuBa
wapaborun/pérgatiti. Munena Edpemoseka LA L
ono6pun miratoi: Sevgil M ezl
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me puné té programit studimor t& ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Prodhimi i q&ndrueshém i frutave", né
Fakultetin e Shkencave Bujgésore dhe t&¢ Ushqimit,
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.

Drejtori i Agjencisé pér Cilési n¢ Arsimin e
Larté, me Aktvendim nr. 08-961/2 t€ datés 22.06.2023,
formoi Komision pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& shénuar né
pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé 23.06.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-961/3 ¢ datés 30.06.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t€ ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(60 SETK), nga "Prodhimi i géndrueshém i frutave", né
Fakultetin e Shkencave Bujgésore dhe t& Ushqimit,
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n€ Shkup,
jané pérmbushur kushtet, n¢ pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim € lart¢ dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé s¢ arsimit t&¢ larté ("Gazeta zyrtare ¢
Republikés sé Maqedonis¢" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u vendos
si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés sé¢ Maqgedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni 1 arsimit té larté
- Arkivi

JJMPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti
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